Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Ofício n°. 334/2018-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 2 de maio de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
lan Francisco Zanirato Salomão
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 040/2018-SO — Vereador Reinaldo 'Moraes dos
Santos.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, de acordo com a Divisão de
Engenharia, informamos o seguinte:

1) No momento não há projeto de implantação de galeria pluvial no final
da Avenida Sete de Setembro, próximo ao n° 3.750, no Conjunto Habitacional
Antonio Pertinhez (Fercon):

- O problema de enchentes neste' local foi controlado e solucionado em
70% (setenta por cento), com o desvio de duas linhas de galerias que incidiam na
caixa receptora existente no final da Avenida Sete de Setembro.

- Está sendo elaborado um Plano Municipal Específico dos Serviços de
Saneamento Básico, pela Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos
de São Paulo, através de uma Empresa contratada. Nesse Plano eles sugerem
justamente a demolição desta caixa receptora e construção de uma caixa maior, pois
não tiveram, na época, conhecimento que esta caixa maior já existia e, é justamente
isto que foi feito, aliviamos a concentração de águas pluviais nessa caixa menor e
redirecionamos para a de maior dimensão. Portanto, providências já foram tomadas
para solucionar esse problema.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

CM Par-aguam Paulista

ARG/ERS/ammm
OF

ALMIRÁ 	ARms t nora
25.259 03

Da
/05/20:

Responsi3vell--1,:j

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

	Page 1